
  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  1  -  

  

 CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS   

                

      

  

  

   

  

  

  

  

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

JULHO/2020 

  

  

  

   

ELABORAÇÃO  

Coordenadoria de Apoio à Direção  

EMITIDO EM: JULHO/2020  

  

  

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP  

Coordenadoria de Apoio à Direção  



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  2  -  

    

  

Reitor   

                                               Eduardo Antonio Modena                    

  

  

Diretor Geral 

Valdeci Donizete Gonçalves 

  

  

Diretoria Adjunta de Administração 

    Joseane Mercia da Rocha Pimentel Gonçalves 

  

  

Diretoria Adjunta Educacional 

                                       Fernando Henrique Gomes de Souza 

  

 

 

 

  



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  3  -  

 

SUMÁRIO 

  

  

  

  

1 ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 4  

1.1 PORTARIAS............................................................................................................. 4    

2 RELATÓRIOS............................................................................................................11  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 

atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.  

 

 



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  4  -  

PORTARIA N.º SJC.0071/2020 DE 06 DE JULHO DE 2020  

  

Designa  composição da Comissão Eleitoral 
para coordenador do curso de Engenharia de Controle e Automação. 

  

  

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Portaria n.º 3.903, de 4 de 

novembro de 2015,  

  

RESOLVE:  

  

        Art. 1.º DESIGNAR  um servidor e um discente para constituírem a Comissão Eleitoral 

para o processo de eleição do coordenador do curso de Engenharia de Controle e Automação 

do Campus São José dos Campos do IFSP, conforme segue: 

 

            - Carlos Eduardo Gomes - segmento docente; 

            - Bruna Machado do Prado - segmento discente. 

  

        Art. 2.º Esta portaria tem validade até 30 de agosto de 2020; 

        Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Assinado Eletronicamente  

VALDECI DONIZETE GONÇALVES  



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  5  -  

PORTARIA N.º SJC.0072/2020 DE 07 DE JULHO DE 2020 

  
Altera, em parte, membros da Equipe de Formação Continuada 

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

  

  

                      RESOLVE: 

  

                                 Art. 1.º ALTERAR, em parte, os membros que compõem a Equipe de 

Formação Continuada do câmpus São José dos Campos, considerando a Resolução n.º 138, de 

8 de dezembro de 2015, constituindo-se conforme segue: 

  

                                 - Andreia Alice Rodrigues da Costa; 

                                 - Diana Damasceno Barreto Valeriano - presidente; 

                                 - Edna de Almeida Seixas Carvalho Pena; 

                                 - Janaina de Alencar Mota e Silva; 

                                 - Kelem Fabiana Gubolin Zapparoli; 

                                    - Maria Goretti Juvencio Sobrinho; 

                                 - Pollyanna Dantas de Lima; e 

                                 - Ricardo Sorgon Pires. 

  

                             Art. 2.º Revogar a Portaria n.º SJC.0010/2020, de 04 de fevereiro de 2020. 

                             Art. 3.º Os membros deverão ter dedicação de seis horas semanais às 

atividades desenvolvidas nesta comissão. 

                             Art. 4.º Esta portaria tem validade até o dia 17 de setembro de 2020. 

                             Art. 5.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

  

assinada eletronicamente 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0073/2020 DE 07 DE JULHO DE 2020 

 
Substituição    DAA,    por    motivo    de    Férias. 



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  6  -  

 

O    DIRETOR    GERAL    DO    CÂMPUS    SÃO    JOSÉ    DOS    CAMPOS 

DO    INSTITUTO    FEDERAL    DE    EDUCAÇÃO,    CIÊNCIA    E TECNOLOGIA 

DE    SÃO    PAULO ,    no    uso    de    suas    atribuições    legais, 

conforme    Portaria    n.º    2.024,    de    31    de    maio    de 2017, 

e    Portaria    n.º    3.903,    de    4    de        novembro    de    2015 

  

RESOLVE : 

 

         Art.    1.º    DESIGNAR    o   servidor   LUIZ FELIPE 

STEIN ocupante    do    cargo    de    Assistente 

Administrativo,    pertencente    ao    Quadro    Permanente    desta    instituição,    em    substi

tuição    à Diretaria Adjunta 

Administrativa,    no    período    de    13/07/2020    a    17/07/2020,    por    motivo    de    féri

as    da   servidora. 

   

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0074/2020 DE 13 DE JULHO DE 2020 

 
Substituição    DAE,    por    motivo    de    Férias. 

 

O    DIRETOR    GERAL    DO    CÂMPUS    SÃO    JOSÉ    DOS    CAMPOS 

DO    INSTITUTO    FEDERAL    DE    EDUCAÇÃO,    CIÊNCIA    E TECNOLOGIA 

DE    SÃO    PAULO ,    no    uso    de    suas    atribuições    legais, 

conforme    Portaria    n.º    2.024,    de    31    de    maio    de 2017, 

e    Portaria    n.º    3.903,    de    4    de        novembro    de    2015 



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  7  -  

  

RESOLVE : 

 

                Art.    1.º    DESIGNAR    o   servidor  Jessica Cristiane Pereira da 

Silva,  ocupante    do    cargo    de    Bibliotecária-

Documebtalista,    pertencente    ao    Quadro    Permanente    desta    instituição,    em    subst

ituição    à Diretaria Adjunta 

Educacional,    no    período    de    10/07/2020    a    24/07/2020,    por    motivo    de    férias 

   do  servidor.  

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0075/2020 DE 22 DE JULHO DE 2020 

  
Altera, em parte, membros da Equipe de Formação 

Continuada e revoga a Portaria SJC0072/2020. 

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

  

  

                      RESOLVE: 

  

                                 Art. 1.º ALTERAR, em parte, os membros que compõem a Equipe de 

Formação Continuada do câmpus São José dos Campos, considerando a Resolução n.º 138, de 

8 de dezembro de 2015, constituindo-se conforme segue: 

  

                                 - Diana Damasceno Barreto Valeriano - presidente; 

                                 - Edna de Almeida Seixas Carvalho Pena; 

                                 - Janaina de Alencar Mota e Silva; 

                                 - Kelem Fabiana Gubolin Zapparoli; 

                                    - Maria Goretti Juvencio Sobrinho; 

                                 - Pollyanna Dantas de Lima; e 

                                 - Ricardo Sorgon Pires. 

  

                             Art. 2.º Revogar a Portaria n.º SJC.0072/2020, de 07 de julho de 2020. 

                             Art. 3.º Os membros deverão ter dedicação de seis horas 

semanais às atividades desenvolvidas nesta comissão. 



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  8  -  

                             Art. 4.º Esta portaria tem validade até o dia 17 de setembro de 2020. 

                             Art. 5.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

  

assinada eletronicamente 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0076/2020 DE 29DE JUNHO DE 2020 

 

Designa Comissão Eleitoral para coordenador do curso  

Técnico em Mecânica, nas modalidades  

concomitante/subsequente e  

integrado ao Ensino Médio. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, ePortaria n.º 3.903, de 

4 de novembro de 2015, 

 

                RESOLVE: 

                                   Art. 1.º DESIGNAR dois servidores e um discente para constituírem a 

Comissão Eleitoral para o processo de eleição do coordenador dos cursos Técnico em Mecânica 

nas modalidades concomitante/subsequente e integrado ao Ensino Médio do campus São José 

dos Campos, conforme segue: 

Representante segmento discente–Gabrielle Helena Alvesda Silva; 

Representante segmento técnico-administrativo–José Luís Miranda da Silva; 

Representante segmento docente–Irineu dos Santos Yassuda. 

Art. 2.º Esta portaria tem validade até 31/08/2021. 

Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação 

 



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  9  -  

PORTARIA N.º SJC.0077/2020 DE 31 DE JULHO DE 2020  

  

Designa servidores para CEIC para o curso 
técnico em Automação Industrial modalidade 

Integrado ao Ensino Médio. 

  

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Portaria n.º 3.903, de 4 de 

novembro de 2015,  

  

RESOLVE:  

  

        Art. 1.º DESIGNAR os servidores abaixo para constituírem a Comissão de Elaboração e 

Implementação de Projetos Pedagógicos de Curso da Educação Básica (CEIC), considerando a 

Instrução Normativa nº 03, de 4 de maio de 2015, para o curso Técnico em Automação 

Industrial modalidade Integrado ao Ensino Médio, do Câmpus São José dos Campos, conforme 

segue: 

 

            - André Luiz Mendes Moura - formação profissional; 

            - Diana Damasceno Barreto Valeriano - formação geral; 

            - Elmisson Santana de Lima Filho  - representante da Coordenadoria de Extensão; 

            - Fernando Henrique Gomes de Souza - formação profissional; 

            - Flávia Ruchdeschel D'Ávila - formação geral; 

            - Isabelita Maria Crosariol - formação geral; 

           - João Roberto Deroco Martins - formação profissional - presidente; 



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  10  -  

            - Matheus Mascarenhas - representante da Coordenadoria de Pesquisa e Inovação; 

            - Patrícia Rodrigues Sanches - pedagoga. 

  

        Art. 2.º Esta portaria tem validade até 01 de agosto de 2021; 

        Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

VALDECI DONIZETE GONÇALVES  

 

 

 

  



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  11  -  

 

  

RELATÓRIOS  

  

  

MÊS  DECLARAÇÕES  PORTARIAS  

JULHO 00  07 

  

MÊS  DECLARAÇÕES  PORTARIAS  

JULHO 00  07 

TOTAL/ANO  00    77 

  

 


